PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 190/2023

Assunto: À MRS Logística - Concessionária do Serviço Público de Transporte Ferroviário de Carga na

Malha Sudeste/Região Norte, responsável pela linha férrea do Bairro Pagador Andrade, neste

Município, solicitando manutenção na cancela e no mata-burro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado À MRS Logística - Concessionária do Serviço Público de Transporte Ferroviário

de Carga na Malha Sudeste/Região Norte, responsável pela linha férrea do Bairro

Pagador Andrade, neste Município, solicitando manutenção na cancela e no mata-burro.

No dia 16/09/2022, este Vereador esteve no referido bairro e recebeu

diversas reclamações dos moradores sobre um problema na cancela e no mata-burro na

linha férrea localizada na Estrada Biagino Chieffi. Seguem fotos.

Segundo informações prestadas pela Prefeitura, desde 2018 a cancela

funciona de forma automática e é acionada de acordo com a aproximação e passagem do

trem. No entanto, os munícipes relataram que a cancela vem desativando várias vezes

quando um caminhão passa pelo mata-burro, que também se encontra danificado. Isso

fecha o acesso dos veículos e faz com que fiquem parados – às vezes, por mais de 40

minutos – até que um funcionário da empresa venha liberar a cancela. Esse problema

causa enormes congestionamentos e sérios transtornos e atrasos para os moradores e

trabalhadores da região.

Diante disso, solicitamos COM EXTREMA URGÊNCIA que seja feita uma

manutenção na cancela da linha férrea e no mata-burro.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 190/2023 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S